
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° “Ha del -2nmn.wm
OGGETTO: Modifica [Integrazione art. 1 del testo della convenzione tra l’ARNAS Garibaldi
di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro per il trattamento di Medicina Nucleare in cura presso l’UDC
di Medicina Nucleare del PO. del Garibaldi di Nesima

Propostan.jZ Z del 52 9422£/2 (E 25

SETTORE PROPON ENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
Ex art. 4-6 Ln. 241/90
( Dott.ssa Maria Carmen Agnello) (Dott.s Er lia

’

///(W ; &

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giau/inni Luca Raccellu)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023) e prorogato con D.A.

n. 28/2023, con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Maria Antonietta “ Celzi ha

adottato la seguente deliberazione



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

Premesso che con delibera n. 786 del 14.07.2023 è stata autorizzata la convenzione tra

l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro per il trattamento di Medicina

Nucleare dei pazienti in cura presso l’UOC di Medicina Nucleare del PO. del Garibaldi di

Nesima, per le motivazioni ivi esplicitate;

Rilevato che in delibera n. 786 del 14.07.2023 è specificatamente riportato: l’

esecuzione “delle procedure diagnostiche di Medicina Nucleare riguarderà i pazienti

ricoverati presso le UU.OO. dell ’ARNAS che ne faranno richiesta. Per la tipologia degli

esami diagnostici e per il valore economico degli stessi il riferimento specifico e‘ il

Nomenclatore tariffario regionale ";

Che tale precisazione non trova rispondenza nella convenzione alla stessa allegata;

Ritenuto, pertanto di dovere procedere all’integrazione/modifica della convenzione,

relativamente all’art. 1 come di seguito esposto:

— “ L’AOEC e I’ARNAS, realizzano a seguito della presente convenzione una

collaborazione operativa per trattamenti ai pazienti che dovranno eseguire le

procedure diagnostiche di Medicina Nucleare e riguarderà i pazienti ricoverati

presso le UU. OO. dell ’ARNAS che nefaranno richiesta. Perla tipologia degli esami

diagnostici e per il valore economico degli stessi il riferimento specifico è il

Nomenclatore tariffario regionale ”
.

Rilevata l’urgenza di provvedere ad autorizzare la sopra indicata convenzione con l’ARNAS

Garibaldi di Catania per i trattamenti sopra descritti.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- Modificare ed integrare il testo convenzionale autorizzato con delibera n. 786

del 14.07.2023, in riferimento all’art. 1 “obiettivo della convenzione” tra

l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro per il trattamento di Medicina



Nucleare in cura presso l’UOC di Medicina Nucleare del PO. del Garibaldi di Nesima

ed in specie L’AOEC e I'ARNAS, realizzano a seguito della presente convenzione una

collaborazione operativa per trattamenti ai pazienti che dovranno eseguire le

procedure diagnostiche di Medicina Nucleare e riguarderà ipazienti ricoverati presso

le UU.OO. dell’ARNAS che ne faranno richiesta. Per la tipologia degli esami

diagnostici e per il valore economico degli stessi il riferimento specifico è il

Nomenclatore tariffario regionale ” ;

— Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell‘art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e smi. e le modalità

previste dal D.lgs. n. 82/2005 e smi., al A.O.E Cannizzaro, al Direttore Sanitario

Aziendale, al Direttore del Dipartimento di Medicina Nucleare ed alla U.O.

interessata.

Il Responsabile dell’ .O.C.A riGenerali

*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e pertanto,

1. Modificare ed integrare il testo convenzionale autorizzato con delibera n.

786 del 14.07.2023, in riferimento all’art. 1 “obiettivo della convenzione”

tra I’ARNAS Garibaldi di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro per il trattamento di

Medicina Nucleare in cura presso l’UDC di Medicina Nucleare del PD. del

Garibaldi di Nesima ed in specie L'AOEC e I ’ARNAS, realizzano a seguito della

presente convenzione una collaborazione operativa per trattamenti ai pazienti che

dovranno eseguire le procedure diagnostiche di Medicina Nucleare e riguarderà i

pazienti ricoverati presso le UU.OO. dell ’ARNAS che ne faranno richiesta. Per la

tipologia degli esami diagnostici e per il valore economico degli stessi il

riferimento specifico è il Nomenclatore tariffario regionale”.

3



2. Trasmettere copia dello schema di convenzione debitamente sottoscritto con

firma digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. n. 241/1990 e smi. e
le modalità previste dal D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i., al A.O.E Cannizzaro, al

Direttore Sanitario Aziendale, al Direttore del Dipartimento di Medicina

Nucleare ed alla U.O. interessata.

3. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per

l’urgenza descritta.

Allegato parte integrante:

Convenzione tra l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’A.O.E. Cannizzaro per il trattamento di Medicina

Nucleare

Il Direttore Amministrativo

(dott. Giovanni ino)

ns et ‘o.
aMgriaA “%;.1031



r _.-_…
Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno
e per i successivi 15 giorni

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo deila Azienda dal

al . ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25193, cosi come sostituito dall'art 53 L.R. n. 30193,

e contro la stessa non è stele prodotta opposlzione.

Calznia,
il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Àlmmediatamenle
D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

il Funzionario Responsabile



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specialiuazione “GARIBALDI ”

mum 05PEBALIHA m muzvo Catania
MAZIDIALE E in A… rvremlz…z

CONVENZIONE

TRA

L‘AZIENDA OSPEDALIERA PER L'EMERGENZA CANNIZZARO DI CATANIA

L'AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO NAZIONALE E Dl ALTA
SPECIALIZZAZIONE GARIBALDI

CATANIA

L'Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione Garibaldi di Catania

(di seguito ARNAS), con sede legale in Piazza S. Maria di Gesù, 5 partita I.V.A. n.

04721270876 in persona del legale rappresentante Dott. Fabrizio De Nicola, Commissario
Straordinario

\

L‘Azienda Ospedaliera per l'emergenza Cannizzaro (di seguito AOEC), con sede legale in

Via Messina, 829 partita I.V.A. n. 04721280875 nella persona del suo legale

rappresentante Dott. Salvatore Giuffrida, Commissario Straordinario

PREMESSO
Che il Direttore dell‘UDC. di Medicina Nucleare con nota acquisita con prot. n.

05747/AA.GG. del 26.06.2023, vistata dal Direttore del PO. Nesima ha comunicato che a
far data dal 17.07.2023 sino alla conclusione prevista in data 12.09.2023 non potranno
essere eseguiti gli esami di Medicina Nucleare tradizionale (scintigrafie) a seguito dello

smontaggio delle due Gamma Camere da sostituire con le nuove apparecchiature previste
dal PNRR.

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE
Art. 1

Obiettivo Convenzione

L‘AOEC e I'ARNAS realizzano a seguito della presente convenzione una collaborazione

operativa per trattamenti ai pazienti che dovranno eseguire le procedure diagnostiche di

Medicina Nucleare e riguarderà i pazienti ricoverati presso le UU.OO. dell’ARNAS che ne
faranno richiesta.
Per la tipologia degli esami diagnostici e per il valore economico degli stessi il riferimento

specifico è il Nomenclatore tariffario regionale.

Art. 2
Modalità svolgimento attività
La predetta attività sarà svolta al di fuori dell‘orario di servizio e sottoposta al regolamento
sull'attività libero-professionale dell‘AOEC.

Sede Legale PiaEa $.M. del Gesù - 95124 Catania - P. IVA 04721270876



. Azienda Ospedaliera
Èîîfiìmi w.…

di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI ”

A1|Emn onsnmrru.m muzvo
'

mlmAt: gnu… lPEG|ALIZZAZDNE
Catanla

La prestazione verrà effettuata da parte dell 'équipe sanitaria di volta in volta individuata dal

Direttore della U.O.C. di Medicina Nucleare e previa esplicita richiesta proveniente

dall'ARNAS, nei giorni e nelle ore che saranno preventivamente concordate.

L'eventuale trasporto dei pazienti sarà a carico del] 'ARNAS.

Art. 3…L'AOE, per il tramite dell'équipe della U,O.C. di Medicina Nucleare assicurerà la suddetta

attività, che sarà svolta al di fuori dell'orario di servizio sulla base di richiesta da parte
dell‘ARNAS e sottoposta al regolamento sull’attività libero—professionale dell‘AOE.
I pazienti ricoverati presso le UU.OO. che ne faranno richiesta ed in base alle priorità
cliniche e di trattamento verranno avviati alle procedure di preparazione presso I'AOE.

Per ciascuna prestazione eseguita dalla U.O.C. di Medicina Nucleare sarà corrisposta
all'A.0.E. il compenso corrispondente previsto dal nomenclatore tariffario regionale

approvato con D.A. del 28 gennaio 2002 pubblicato sulla GURS n, 1 l del 08 marzo 2002

e con DA. del 22 settembre 2009, pubblicato sulla GURS n. 47 del 9 ottobre 2009.

Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita

fattura che sarà predisposta dall'AOEC sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte e

valorizzate.

Art. 4 Trattamento Dati
Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D.lgs 101/2018 le parti

sono, ciascuno per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di

trattamento di dati correlate all'attività di cui alla presente Convenzione. Le parti
contraenti prestano il loro assenso e danno espressa autorizzazione affinché i loro dati

personali vengano dalle stesse reciprocamente trattati per le finalità connesse al rapporto
convenzionale.
Il personale sanitario della UDC. di Medicina Nucleare dell'AOE è tenuto alla massima
riservatezza circa i dati di cui venga a conoscenza durante l‘espletamento dell'incarico e/o
dei dati sensibili, ai sensi della citata normativa. Responsabile è il Direttore della U,O.C.,
Dott.

Art. 5
Durata Convenzione

Il presente accordo avrà durata dal 17.07.2023 al 12.09.2023 e comunque fino al ripristino
delle attività sopra descritte presso l’U.O.C di Medicina Nucleare dell’ARNAS Garibaldi
di Catania ed è rinnovabile, su esplicita richiesta delle Parti, con esclusione del tacito
rinnovo.

Art. 6
Rinvio

Per tutto quanto non espressamente previsto, le parti rinviano al Codice Civile ed alle

disposizioni già emanate in materia di contratti di diritto privato, ove applicabili.
Art, 7

Foro competente
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente convenzione
sarà competente il Foro di Catania, in via esclusiva e inderogabile.

Sede Legale Piazza SM. del Gesù - 95124 Catania - P. 1VA 04721270876



Azienda Ospedaliera
di rilievo nazionale e di alta specializzazione “GARIBALDI ”

AZIENDA owsuuutnm nuevo '
NAZDNALE E emuman…; Camilla

Art. 8
Registrazione

Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che la presente Convenzione sarà soggetta a

registrazione solo in caso d'uso, con oneri a carico della Parte che avrà richiesto tale
adempimento.

Per l‘Azienda ospedaliera per l'emergenza Cannizzaro di Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Giuffrida

Per l‘Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di

Sede Legale Pl'aaa 5.M. del Gesù - 95124 Catania - P. 1VA 04721270876


